

საქართველოს ინოვაციების  
და ტექნოლოგიების სააგენტო



GEORGIA'S INNOVATION &  
TECHNOLOGY AGENCY



## სააგენტოს შესახებ ABOUT AGENCY

სააგენტო არის მთავარი კოორდინატორი და შუამავალი ეროვნული ინოვაციური პოლიტიკის განხორციელების პროცესში. GITA -ს ძირითადი მანდატია: სამეწარმეო ეკოსისტემის შექმნა და მისი განვითარების პროცესის კოორდინაცია; ინოვაციების, თანამედროვე ტექნოლოგიების და R&D სტიმულირება, R&D-ის კომერციალიზაციის და გამოყენების ხელშეწყობა; ინოვაციური სტარტაპების მხარდაჭერა და მათი კონკურენტუნარიანობის ზრდა; ხელის შეწყობა მეცნიერების და ბიზნესის თანამშრომლობის, ციფრული წიგნიერების განვითარება მთელს ქვეყანაში.

GITA under the supervision of the Ministry of Economy and Sustainable Development of Georgia (19/02/2014) is a main coordinator and mediator in the process of implementing national innovation policy. The main mandate of GITA is: create entrepreneurial ecosystem and coordinate its development process; stimulate innovation, modern technologies and R&D, facilitate commercialization and usage of R&D; Support to innovative Start-ups and their competitiveness growth, facilitate cooperation between the representatives of scientists and business, promote digital literacy all over the country.

# ფინანსები FINANCES



საქართველოს ინოვაციების  
და ტექნოლოგიების სააგენტო

## ამჟამად ზიძას აქვს დაფინანსების სამი პროგრამა: GITA CURRENTLY HAS THREE GRANT FUNDING PROGRAMS:

**15 000 ლარიანი გრანტი, 100 000 ლარიანი თანადაფინანსების გრანტი და 650 000 ლარიანი გრანტი.**

**15 000 small grants program, 100 000 matching grants program and 650 000 innovation matching grant program .**

## ფინანსებზე წვდომა / ACCESS TO FINANCE:

### 15 000 ლარამდე მცირე გრანტი 15 000 SMALL GRANT PROGRAM

პროტოტიპირების გრანტით ფინანსდება კომერციალიზაციის პოტენციალის მქონე ინოვაციური პროდუქტი. გრანტის მიზანია შესაძლებელი გადახოს დაფინანსება საწყის ეტაპზე, რათა პროექტის გუნდს შესაძლებლობა ჰქონდეს შექმნას პირველი პროტოტიპი და შემდგომში იზრუნოს მის განვითარებაზე.

Also known as Digital Services Prototype is aimed to support implementation, testing and refining innovations for further commercialization, Strengthen the local innovation and Technology ecosystem.

### 100 000 ლარიანი თანადაფინანსების გრანტი 100 000 STARTUP MATCHING GRANTS PROGRAM

გრანტის მიზანია საქართველოში, საერთაშორისო პოტენციალის მქონე ინოვაციური პროდუქტის წარმოების სტიმულირება. გრანტი განკუთვნილია საქართველოში რეგისტრირებული დამწყები კერძო და მცირე საწარმოებისთვის. გრანტი გაიცემა მაქსიმუმ ერთწლიანი პროექტებისთვის და არ უნდა აღემატებოდეს პროექტის ბიუჯეტს (100 000 ლარს).

The objective of the program is to stimulate innovation and creation of innovative enterprises in Georgian economy through development and commercialization of Innovative product and services with the potential for Internationalization. This grant is defined as small matching grant to early-stage private and small - enterprises. 100 000 Grant is awarded for a maximum of one year period.

### 650 000 ლარიანი გრანტი 650 000 INNOVATION MATCHING PROGRAM

გრანტის მიზანია მოახდინოს ინოვაციების, ინოვაციური საწარმოების შექმნის სტიმულირება და ჩართვა ქვეყნის ეკონომიკაში. გრანტი გაიცემა სულ მცირე ერთ წლიანი რეგისტრაციის მქონე მენარმებზე, რომელსაც წელიწადში 30 მილიონამდე ბრუნვა აქვს. კერძო სექტორი აფინანსებს პროექტის სულ მცირე 50%. პროექტის ხანგრძლივობა 24 თვემდე.

Aims to stimulate Innovation and creation of Innovative enterprises in the Georgian economy. The program will fund a portfolio of project showing significant innovation and market potential. This grant is for companies registered at least one year before the call is launched with annual turnover of up to GEL 30 million per enterprise. Private sector co-financing must be 50 % of eligible project costs (in cash) and length of the project is up to 24 months.



**ვის შეუძლია მონაწილეობა?**  
**WHO CAN PARTICIPATE?**

**მცირე და საშუალო მენარმეებს, რომლებიც რეგისტრირებული არიან საქართველოში.**  
**Private and small – enterprises registered in Georgia.**

**პროცედურები / PROCEDURES:**

- **გრანტის გამოცხადების შემდეგ, გრანტის აპლიკაციის შევსება, რომელიც ხელმისაწვდომია: [grants.gov.ge](http://grants.gov.ge)-ზე.**  
**After Announcing the Grant, the application will be available at: [grants.gov.ge](http://grants.gov.ge)**
- **15 000 ლარიანი გრანტი: განაცხადის გაკეთება შესაძლებელია წლის ნებისმიერი დროის მონაკვეთში, განაცხადი მიიღება მხოლოდ ქართულ ენაზე.**  
**15 000 small grants program is available throughout the whole year. The application should be submitted only in Georgia on [Grants.gov.ge](http://Grants.gov.ge).**
- **100 000 ლარიანი გრანტი: წელიწადში ოჯერ ცხადდება და ყველა საჭირო ინფორმაცია [grants.gov.ge](http://grants.gov.ge)-ზეა ხელმისაწვდომი.**  
**100 000 Startup Matching Grant Program usually takes place twice a year. Applications are available on [Grants.gov.ge](http://Grants.gov.ge)**



## აქსელერაციის პროგრამა

### INTERNATIONAL ACCELERATOR PROGRAM

- საერთაშორისო ტოპ აქსელერატორი, 500 სტარტაპი უკვე საქართველოშია
  - ჯამურად სტარტაპების განვითარებაში 8.1 მილიონი ლარი დაიხარჯება. ასევე აღსანიშნავია კერძო სექტორის ჩართულობა. საქართველოს ბანკი დამატებით ინვესტიციის სახით 1 მილიონ დოლარის მობილიზებას მოახდენს სტარტაპებში
- 
- 500 Startup entered Georgia
  - 8.1 Million Gel will be spent on Startups. Also, the involvement of private sector is important. Bank of Georgia will mobilize & 1 million as an additional investments in startups

## უნარების განვითარება და ინოვაციური ინფრასტრუქტურა

### SKILLS DEVELOPMENT AND INNOVATION INFRASTRUCTURE

- 3000 IT სპეციალისტის გადამზადების პროგრამა
  - ინოვაციების საჭირო ინფრასტრუქტურის შექმნა, ციფრული წიგნიერების განვითარება
  - ინოვაციური ცენტრების, ჰაბების და ტექ პარკების გახსნა და მონწყობა
- 
- Training program for 3000 IT specialists
  - Creating necessary Infrastructure for Innovations and development of digital literacy
  - Opening and equipping innovation centers, innovation hubs (TechParks)



## ინფორმაცია და კონსულტაცია:

საკონსულტაციო გრანტების შესახებ ძირითადად facebook-ზე event-ის სახით, საინფორმაციო შეხვედრა.

ასევე რეგიონებში სხვადასხვა საგანმანათლებლო პროგრამები.

**სასწავლო პროგრამა:** ამ ეტაპზე სააგენტოს აქვს 3000 IT სპეციალისტის გადამზადების პროგრამა მსოფლიო ბანკის მხარდაჭერით. პროექტის მიზანია კომანიებისა და ფიზიკური პირების ინოვაციური საქმიანობის ამაღლება და ციფრულ ეკონომიკაში მონაწილეობის გაზრდა. ICT ტრენინგების პროგრამა დაიწყება საპილოტე ეტაპით, რომლის ფარგლებშიც 500 IT სპეციალისტი გადამზადდება, რასაც მოჰყვება უფრო მასშტაბური ეტაპი - დამატებით 2,500 IT სპეციალისტი დატრენინგდება. მთლიანობაში, 2023 წლისთვის, 3,000 IT სპეციალისტი გადამზადდება.

## INFO DAYS AND CONSULTING:

Info meeting for consulting grants mainly, usually is in the form of an event on social media (due to Covid- 19 )

Various educational programs in the regions.

**ICT Training Program:** GITA with support from the World Bank, started a new program which aims to increase the innovative activities of entities and individuals and their participation in the digital economy of Georgia. ICT training program will start pilot phase which aims to train 500 IT specialist, which will be following larger scale phase to accommodate training of 2,500 IT specialists. Overall, the whole program aims to train 3,000 participants by 2023.



## ონლაინ სერვისი:

- მენარმეებისთვის უფასო ონლაინ კურსი, რომლის ფარგლებშიც მენარმეები ქმნიან თავიანთი ბიზნესის მხარდამჭერ ონლაინ პლატფორმას და ეცნობიან მათი მართვის ძირითად ფუნქციებსა და აუდიტორიასთან მუშაობის პრინციპებს.
- GITA და BTU -ს დისტანციური სესიები ინოვაციების და ტექნოლოგიების მიმართულებით. აერთიანებს ვიდეო ბლოგებს, ავატარის ლექციებს, ელექტრონულ რიდერებს და პოდქასტებს.

## ONLINE SERVICES:

- GITA has launched free online courses for entrepreneurs, in which entrepreneurs create an online platform to support their businesses and learn about the basic function of their management and the principle of working with the audience.
- Distance sessions on innovation and technologies by GITA and BTU - online businesses technology and innovation video blogs, avatar lectures, electronic readers and podcasts.



## რატომ საქართველო? WHY GEORGIA?



ინოვაციური და სტარტაპ მეგობრული გარემო  
Innovative and startup Friendly Environment



ერთ-ერთი ყველაზე სწრაფად განვითარებადი  
ეკონომიკა რეგიონში  
One of the fast growing economies in the region



გადასახადები: არანაირი მოგების, გაყიდვების  
და ქონების გადასახადი  
Taxes: no profit tax, no sales tax, no property tax



იაფი მუშახელი: 160 ქვეყნის მოქალაქეს შეუძლია იცხოვროს  
და იმუშაოს საქართველოში  
Cheaper Labor: 106 countries' citizen can live and work in Georgia.  
Flexible labor laws, Employment agreement can be done in English



მოქნილი შრომითი კანონმდებლობა  
Simplification of services / eliminating bureaucracy



გამარტივებული საბანკო პროცედურები  
Banks: no foreign exchange or capital controls.  
Simple bank account opening procedure





**დიასპორა ძალიან მნიშვნელოვანი ძალაა  
ინოვაციების და სტარტაპების ეკოსისტემის  
განვითარებისთვის**

**სააგენტოს დიასპორასთან მუშაობის  
წარმატებული გამოცდილება აქვს:**

ოფიციალური ვიზიტის დროს სააგენტო უზრუნველყოფს  
სტარტაპების დიასპორასთან შეხვედრებს, რომლის შედეგად  
ზაზა ფაჩულია და ჯორჯ არისონმა Pulsar.ai-ში  
1.2 მილიონი აშშ დოლარი ინვესტიცია განახორციელეს.

**სამიზნე ჯგუფები:**

- ამ სფეროში მოღვაწე ნებისმიერი ადამიანი
- პოტენციური ინვესტორი
- სტუდენტები და წარმატებული მეცნიერები

**DIASPORA IS A VERY IMPORTANT FORCE FOR  
THE DEVELOPMENT OF THE ECOSYSTEM OF  
INNOVATIONS AND START-UPS**

**Agency has successful experience working  
with the diaspora:**

During official visits, Agency always provides meetings  
with diaspora. As a result Zaza Pachulia and George Arison  
have invested 1.2 million USD in Georgian Startup – Pulsar. ai

**TARGET GROUPS ARE:**

- People of any age working in the field of innovation and technologies.
- Potential investors
- Students studying abroad related to innovation and technology Scientist



## რას ვთავაზობთ დიასპორას:

- სტარტაპების შეფასებაში დიასპორის ჩართულობა
- სტარტაპ მენტორობა
- სამცხიერო კომერციალიზაციის საერთო პროგრამის ინიცირება
- სტარტაპების დაფინანსება
- ტექ ტრანსფერის საპილოტე პროგრამაში ჩართვა
- ფულადი გზავნილების ინვესტიციებად ტრანსფორმირება

## WHAT GITA OFFERS:

Involving Diaspora in innovative ecosystem, meaning:

- Involvement of diaspora in the Startup Evaluation commission.
- Inviting successful Scientists or people working in the field of innovation and technology as Startup Mentors
- Inviting Scientists or people working in the field of innovation and technology as Judges of Startup competitions (Matching grants Programs, Hackathons, etc)
- Involving Scientists in Technology Transfer Pilot program.
- Transforming remittances into investment

საქართველოს ინოვაციების  
და ტექნოლოგიების სააგენტო



GEORGIA'S INNOVATION &  
TECHNOLOGY AGENCY

საკონტაქტო ინფორმაცია / Contact Info:

info@gita.gov.ge  
+995 32 3 00 44 82